Квартиру сотрудникам юр.л. собственником-физ.л.

ДОГОВОР АРЕНДЫ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

г. Москва

                     «_____»_________ 2_____г.

Граждан___ Российской Федерации _____________ ________ __________ , «___»._____.______ г.р., паспорт ____________, выдан ___________ ______________________ «__».____.2_____, постоянно зарегистрированн_____ по адресу: г. Москва, ул. __________ д.____, кв.___ , контактный телефон.:____________, именуем___ в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и Закрытое акционерное общество «_______________», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Генерального директора___________________, действующего на основании Устава, контактный телефон ____________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящий договор аренды жилого помещения (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает Арендатору во временное возмездное владение и пользование для проживания граждан квартиру № ___ , расположенную по адресу: ____________________, г. _________, ул._____, д.____,  , общей площадью ______ кв.м. (далее по тексту - «Квартира»).
1.2. Квартира принадлежит Арендодателю на праве собственности, подтвержденном Свидетельством о собственности на жилище №____________ , зарегистрировано «____»______ 2______ года за № ___-____-__/____/_____-_____.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать Арендатору Квартиру в пригодном для проживания состоянии, а также ключи от Квартиры, в срок и на условиях, установленных Договором. Квартира передается с находящимся в ней имуществом  в соответствии с Актом передачи Квартиры и Имущества.

2.1.2. Устранить, собственными силами и за свой счет, недостатки Квартиры, о которых он умышленно или по забывчивости не сообщил Арендатору при заключении Договора.

2.2. Арендодатель имеет право посещать Квартиру только для проверки условий ее использования и состояния в присутствии Арендатора _____ раз в месяц с предварительным согласованием даты и времени не менее чем за ____  дн(ей) до даты предполагаемого посещения.
2.3. Предоставить Арендатору Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (о присвоении ИНН) и данные  по банковскому счету до осуществления первого платежа Арендатором по Договору.

2.4. Обеспечить наличие функционирующего телевидения в Квартире.
2.5. Арендатор обязан:

2.5.1. Использовать Квартиру только для проживания граждан, обеспечить ее сохранность, поддерживать в надлежащем состоянии, а также обеспечить сохранность Имущества и использовать последнее по назначению.

2.5.2. Своевременно сообщать Арендодателю о выявленных неисправностях элементов  Квартиры.

2.5.3. Не препятствовать посещению Арендодателем Квартиры в соответствии с условиями, установленными Договором.

2.5.4. Своевременно производить плату за аренду Квартиры  и иные платежи, предусмотренные п.3. Договора.

2.5.5. Освободить Квартиру по окончанию действия Договора.

2.5.6. Возместить Арендодателю вред (ущерб), причиненный Арендатором Квартире и (или) Имуществу в период срока аренды, установленного Договором, за исключением естественного износа Квартиры и Имущества как это определено в п.6.3. Договора.

2.6. Арендатор не вправе производить  какой-либо ремонт, переустройство, перепланировку Квартиры без письменного согласия Арендодателя.

3. ПЛАТА ЗА АРЕНДУ, ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ

3.1. Настоящим Договором Стороны установили, что плата за аренду Квартиры составляет сумму в размере эквивалентом в рублях ____ (______________) _______ в месяц.

3.2. Указанный размер платы является фиксированным и в одностороннем порядке изменению не подлежит. Указанный размер включает все налоги, подлежащие уплате. Арендодатель поручает Арендатору произвести все необходимые налоговые удержания из сумм платы и выступать в качестве налогового агента Арендодателя.  Сумма, подлежащая передаче Арендодателю, за вычетом налога на доходы физических лиц, составляет сумму в размере эквивалентом в рублях ____ (________) ________  в месяц.

3.3. Оплата за аренду производится Арендатором не позднее, чем за _____ (______) _______дней до окончания оплаченного периода аренды. Платеж за первый месяц аренды будет осуществлен в течении ____ (__________) ___________ дней с момента представления Арендодателем сведений, указанных в п.2.3. Договора.

Счета за газ, воду, электричество и иные коммунальные платежи и телефон оплачивает Арендодатель, за исключением счетов за междугородние и международные телефонные переговоры.
3.4. Счета за платные услуги МГТС, оказанные абоненту тел. № _______________в течение срока действия Договора (междугородние и международные переговоры) оплачивает Арендатор.

3.5. Все расчеты между Сторонами по Договору производятся в рублях РФ по курсу Банка России на день оплаты. Арендодатель соглашается и подтверждает, что списание сумм арендной платы в безналичном порядке со счета Арендатора, указанного в Договоре, является надлежащим исполнением обязательств Арендатора по оплате.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

4.1. В течение ___ (____________) ________ дней с даты подписания Акта передачи Квартиры и Имущества Арендатор передает Арендодателю для гарантии оплаты Арендатором платежей, предусмотренных  Договором, в т.ч., п. 3.4 Договора, возмещения имущественного вреда (ущерба) (п.2.5.6. Договора), сумму  в рублях, в размере, эквивалентном ___________(_________) _____ (страховой депозит).

4.2. Указанная в п. 4.1. Договора сумма возвращается Арендатору не позднее _____ (______) банковских дней с момента окончания действия Договора (по любым основаниям) за вычетом: задолженностей Арендатора по платежам, предусмотренным Договором, и возмещения имущественного вреда (ущерба), причиненного Квартире и Имуществу, если таковые (вред (ущерб) и(или) задолженность) имеются. Причиненный вред (ущерб) должен быть подтвержден Арендодателем документально. Подписанный Сторонами Акт прекращения аренды Квартиры не является достаточным подтверждением причиненного вреда (ущерба).
4.3. Оплата платежей, предусмотренных Договором (в т.ч., п.3.4. Договора), подтверждается Арендатором документально.

5. ГАРАНТИИ АРЕНДОДАТЕЛЯ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Арендодатель гарантирует, что на момент подписания Договора: Квартира является собственностью Арендодателя, не сдана в аренду (наем), не отчуждена, не заложена, в споре, под запрещением (арестом) не состоит, предметом долга не является, свободна от претензий третьих лиц. Арендодатель обязуется сохранить указанный здесь статус Квартиры в течение всего срока действия Договора, включая возможную пролонгацию.
5.2. Если Квартира не передана Арендодателем Арендатору в срок, предусмотренный п.6.1. Договора, последний возвращает Арендатору все полученные от него суммы, включая сумму страхового депозита не позднее дня, следующего за днем указанным в п.6.1. Договора и выплачивает штраф в размере 50% от такой суммы. Если указанные обстоятельства возникли по вине Арендатора (отказ от принятия Квартиры не по вине Арендодателя), из суммы страхового депозита Арендодатель вправе удержать 50%  в качестве штрафа.
5.3. Стороны вправе досрочно прекратить действие Договора при условии обязательного письменного предварительного уведомления инициирующей Стороной не менее чем за 30 календарных дней.

5.4. В случае досрочного прекращения действия  Договора Арендодателем по своей собственной инициативе (не по вине Арендатора  и с нарушением условия п.5.3. Договора), Арендодатель обязуется возместить Арендатору в течение __ (_____) банковских дней с момента расторжения Договора  расходы Арендатора на   поиск  аналогичной  квартиры  в аренду и переезд в размере месячной арендной платы, возвращает плату за аренду Квартиры за оплаченный, но не прожитый период, а также сумму, указанную в п. 4.1. Договора, в соответствии с п.4.2. Договора.

5.5. В случае досрочного прекращения Договора Арендатором Договора по своей собственной инициативе (не по вине Арендодателя и с нарушением п.5.3. Договора), Арендатор обязуется выплатить Арендодателю штраф в размере 50% от размера месячной платы за аренду, при этом Арендодатель возвращает Арендатору плату за аренду Квартиры за оплаченный, но не прожитый период, а также сумму, указанную в п. 4.1. Договора, в соответствии с п. 4.2. Договора.

6. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ КВАРТИРЫ И ИМУЩЕСТВА

6.1. Арендодатель обязуется передать Квартиру во временное владение и пользование не позднее «____» ______ 2______ г. , с обязательным оформлением и подписанием по факту  Акта передачи Квартиры и Имущества.

6.2. Возврат  Квартиры и Имущества Арендодателю по окончанию срока действия Договора оформляется и подписывается по факту Актом прекращения аренды Квартиры. Квартира и Имущество передаются Арендатором и принимаются Арендодателем в состоянии, в котором они были переданы в аренду, с учетом естественного износа.

6.3. Под естественным износом Стороны понимают: потертости, царапины, загрязнения и иные несущественные повреждения, стен, пола, потолка, мебели и иного имущества, указанного в Акте передачи Квартиры и Имущества.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор заключается на срок с «___» ________ _____ года по «____» _______ 2____ года включительно, (но не более 364 дней). После окончания вышеназванного срока Договор считается прекращенным. Пролонгация Договора осуществляется в соответствии с п. 8 Договора.

7.2. Оплачиваемый период аренды устанавливается с «____» ________ 2_____ года.

8. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРОДЛЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Договор может быть досрочно прекращен/расторгнут Арендодателем без выплаты штрафных санкций Арендатору, в случае:

8.1.1. Задержки  Арендатором платы за аренду на срок более чем  _____ (_____) ______ дней, от  срока, указанного в п.п. 3.3., 3.5. Договора.
8.1.2. Систематического нарушения  Арендатором  п. 2.5. Договора.

8.2.   Договор может быть досрочно прекращен/расторгнут Арендатором без выплаты штрафных санкций Арендодателю, в случае
8.2.1. Систематического нарушения  Арендодателем п. 2.2  Договора.

8.2.2. Если Квартира в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для проживания.

8.3.   Договор может быть продлен по взаимному согласию Сторон, которое оформляется письменным дополнительным соглашением к Договору, подписанным Сторонами не позднее последнего дня действия Договора, указанного в п. 7.1.  Договора
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Договор составлен на _______ страницах в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.2. Неотъемлемой частью Договора с момента его подписания Сторонами является Акт передачи Квартиры и Имущества, составленный в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

9.3. Все исправления и дополнения по тексту настоящего договора имеют юридическую силу только при взаимном их удостоверении Сторонами или их уполномоченными представителями.

9.4. Все споры, возникшие между Сторонами в связи с исполнением Договора, решаются путем переговоров, а в случае невозможности последних, в установленном законом порядке.

АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
Арендодатель:
__________ _________ ______________ , «____»_____.______ г.р., паспорт______  _______ _______, выдан ________________ «__».____.2_____, постоянно зарегистрированн ___ по адресу: г. Москва, ул.___________________ контактный телефон.: ____________
ИНН _______________________________
р/с №_______________________ в _______ «______________» г. _________
БИК _________________
_________________________________________​​​​​​_________________________________

ФИО полностью и собственноручно, подпись
Арендатор:
________ «_____________»
ИНН _________ КПП_____________
Место нахождения (юр.адрес): ________________________________________

р/с № ___________________________________ в _____________________________________________
к/с №___________________________________________

БИК ___________
                            ____________________________
2
1